
 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valparaíso, 2- Secretaría Municipal, 3- Interesado (a), 4- Carpeta Personal, 5- 
Oficina Control, 6- Archivo DAEM.-  
OCS/DMB/LSD/LBS/irf/hhmm.-.- 
 

 

QUILLOTA, 20 de Diciembre de 2022.-   EXENTO Nº:_5445_/ 
      
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 
D.A. NUM: 11454  / VISTOS  
 
1. El Decreto Alcaldicio N°7293 de fecha 28.07.2022 Exento N°3499 Y Contrato a 

Honorarios de fecha 16.05.2022 de LUIS FELIPE LARRAÍN MONTEVERDE, RUT. N° 
13.545.084-7, para prestar servicios en “INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ALARMAS 
Y SEGURIDAD EN ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES DE LA RED-Q”;  

2. Anexo de Contrato de fecha 27.09.2022; 
3. Ord.633 de fecha 30.11.22 de Sra.Leslie Bernier Sanhueza a Sr.Alcalde Oscar 

Calderón Sánchez solicitando autorizar la regularización del anexo de contrato de Luis 
Larraín Monteverde. 

4. Certificado de disponibilidad presupuestaria N° 2391 de fecha 11.11.22; 
5. La Resolución Nº 06 de 26 de Marzo de 2019 de Contraloría General de la República 

que fija normas de exención del trámite de Toma de Razón; y en virtud de las 
facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 

 
D E C R E T O: 

 
PRIMERO:     MODIFÍCASE la cláusula tercero y cuarto del contrato 
a honorarios de fecha 16.05.2022, según el Decreto N°7293 de fecha 28.07.2022 Exento 
N°3499 de LUIS FELIPE LARRAÍN MONTEVERDE, RUT N° 13.545.084-7, en el 
siguiente sentido:  
 
DONDE DICE: 
 
“..TERCERO: Este Contrato regirá desde el 16 de mayo de 2022 y hasta el 25 de agosto 
de 2022….” 
 
“…CUARTO: Los honorarios serán $4.900.000 (Cuatro millones novecientos mil pesos), 
divididos en 4 estados de pago de $1.225.000 (Un millón doscientos veinte y cinco mil 
pesos) conforme la certificación de 7 establecimientos instalados, Valor bruto menos el 
12,25% de retención de impuestos, con cargo a fondos “FAEP 2020”…” 
 

 
DEBE DECIR: 
 
“..TERCERO: Este Contrato regirá desde el 16 de mayo de 2022 y hasta el 30 de 
diciembre de 2022….” 
 
“…CUARTO: Los honorarios serán $4.900.000 (Cuatro millones novecientos mil pesos), 
divididos en 4 estados de pago de $1.225.000 (Un millón doscientos veinte y cinco mil 
pesos) conforme la certificación de 7 establecimientos instalados, Valor bruto menos el 
12,25% de retención de impuestos, con cargo a fondos “FAEP”…” 
 
 
 
 
SEGUNDO:     MODIFÍCASE el numerando primero y segundo de la 
parte resolutiva del Decreto N°7293 de fecha 28.07.2022 Exento N°3499 de LUIS FELIPE 
LARRAÍN MONTEVERDE, RUT N°13.545.084-7 en el siguiente sentido:  
 
 
 
 



 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valparaíso, 2- Secretaría Municipal, 3- Interesado (a), 4- Carpeta Personal, 5- 
Oficina Control, 6- Archivo DAEM.-  
OCS/DMB/LSD/LBS/irf/hhmm.-.- 
 

 

 
 
DONDE DICE: 
 
PRIMERO:     REGULARIZASE CONTRATO A HONORARIOS, de 
LUIS FELIPE LARRAÍN MONTEVERDE, RUT Nº: 13.545.084-7, para prestar servicios de 
“INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ALARMAS Y CAMARAS DE SEGURIDAD EN 
ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES DE LA RED-Q”, función que se realizara desde 
el día 16 de mayo de 2022 hasta el 25 de agosto de 2022, o hasta que sus servicios sean 
necesarios. 
 
SEGUNDO:      PÁGUESE por sus servicios, el valor de $4.900.000 
(Cuatro millones novecientos mil pesos), divididos en 4 estados de pago de $1.225.000 
(Un millón doscientos veinte y cinco mil pesos) conforme la certificación de 7 
establecimientos instalados, Valor bruto, menos el 12,25% de retención de impuestos, con 
cargo a Fondos FAEP 2020. 
 
DEBE DECIR: 
 
PRIMERO:     REGULARIZASE CONTRATO A HONORARIOS, de 
LUIS FELIPE LARRAÍN MONTEVERDE, RUT Nº: 13.545.084-7, para prestar servicios de 
“INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ALARMAS Y CAMARAS DE SEGURIDAD EN 
ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES DE LA RED-Q”, función que se realizara desde 
el día 16 de mayo de 2022 hasta el 30 de diciembre de 2022, o hasta que sus servicios 
sean necesarios. 
 
SEGUNDO:      PÁGUESE por sus servicios, el valor de $4.900.000 
(Cuatro millones novecientos mil pesos), divididos en 4 estados de pago de $1.225.000 
(Un millón doscientos veinte y cinco mil pesos) conforme la certificación de 7 
establecimientos instalados, Valor bruto, menos el 12,25% de retención de impuestos, con 
cargo a Fondos FAEP. 
 
 
TERCERO:      ESTABLÉCESE que en todos los demás aspectos el 
El Decreto Alcaldicio N°7293 de fecha 28.07.2022 Exento N°3499 Y Contrato a 
Honorarios de fecha 16.05.2022 de LUIS FELIPE LARRAÍN MONTEVERDE, RUT N° 
13.545.084-7, permanecen vigentes, incólumes e inmodificados . 
 
CUARTO:    PROCEDA el Área de Gestión de Personas del 
D.A.E.M. a realizar las gestiones pertinentes para el cumplimiento de esta Resolución. 
 

     
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, DÉSE CUENTA. 

 
 


